

PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15º REGIÃO

TRIBUNAL PLENO

Resultado da Pauta de Julgamento Sessão Administrativa realizada em 1º de fevereiro de 2024 A íntegra das decisões será lancada nas respectivas Certidões de Julgamento

Edital nº 01/2024

Aprovação das Atas anteriores

Decisão: Aprovar as Atas TP Nº 12/2023 (Sessão realizada em 16/11/2023) e TP 13/2023 (Sessão realizada em 29/11/2023).

RELATOR: JOSÉ OTÁVIO DE SOUZA FERREIRA

01 - 1649/2024 PROAD

Interessado: Tribunal Regional do Trabalho da 15.ª Região

Assunto: Proposta de assento regimental para dar nova redação aos artigos 20, 298 e 299 do

Regimento Interno do Tribunal Regional do Trabalho da 15.ª Região

Decisão: APROVAR a proposta de assento regimental que altera o art. 20, II, "g"; o art. 298, *caput*, e §§ 3.° e 4.° e o art. 299, *caput*, do Regimento Interno do Tribunal Regional do Trabalho da 15.ª Região.

02 - 28254/2023 PROAD

Interessado: Tribunal Regional do Trabalho da 15.ª Região

Assunto: Proposta de assento regimental para dar nova redação ao § 1.º do artigo 22 do Regimento Interno do Tribunal Regional do Trabalho da 15.ª Região, que trata dos requisitos para as designações para o exercício dos cargos em comissão escalonados de CJ-1 a CJ-4

Decisão: APROVAR a proposta de assento regimental que altera a redação do § 1.º do art. 22 do Regimento Interno deste Tribunal, que trata das designações para o exercício dos cargos em comissão, escalonados de CJ-1 a CJ-4.

03 - 26456/2023 PROAD

Interessado: Tribunal Regional do Trabalho da 15.ª Região

Assunto: Proposta de assento regimental para adequar os artigos 214 e 219 do Regimento Interno do Tribunal Regional do Trabalho da 15.ª Região às disposições contidas no inciso II do artigo 144 e no parágrafo único do artigo 971, ambos do Código de Processo Civil

Decisão: APROVAR a proposta de assento regimental que altera a redação do § 1.º do artigo 214 e do *caput* e parágrafo único do artigo 219 do Regimento Interno deste Tribunal, que trata da participação de magistrados na distribuição e julgamento de ações rescisórias, excluindo a figura do revisor.

04 - 30194/2023 PROAD

Interessado: Tribunal Regional do Trabalho da 15.ª Região

Assunto: Proposta de assento regimental para dar nova redação ao artigo 318-B do Regimento Interno do Tribunal Regional do Trabalho da 15.ª Região, que trata da Comissão de Segurança

Decisão: APROVAR a proposta de assento regimental que dá nova redação ao artigo 318-B do Regimento Interno deste Tribunal, que trata da composição e competência da Comissão de Segurança.

05 - 34676/2023 PROAD - ad referendum

Interessado: Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região Assunto: Recomposição de membro da Comissão de Informática

Decisão: APROVAR o nome do Excelentíssimo Desembargador Marcos da Silva Porto, para integrar a Comissão de Informática desta Corte, no período remanescente do biênio 2022-2024.

06 - 903/2024 PROAD - ad referendum

Interessado: Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região Assunto: Recomposição de membro de Comissões Regimentais

Decisão: APROVAR os nomes dos Excelentíssimos Desembargadores José Pedro de Camargo Rodrigues de Souza, Susana Graciela Santiso e João Batista da Silva para comporem a Comissão de Preservação da Memória da Justiça do Trabalho; da Excelentíssima Desembargadora Ana Cláudia Torres Vianna para integrar a Comissão de Orçamento e Finanças; dos Excelentíssimos Desembargadores Marcelo Magalhães Rufino e Dagoberto Nishina de Azevedo para comporem a Comissão de Gerenciamento de Fluxo Processual; e da Excelentíssima Desembargadora Maria Madalena de Oliveira para integrar a Comissão de Responsabilidade Socioambiental e do Meio Ambiente do Trabalho.

07 - 22613/2020 PROAD

Interessado: Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região

Assunto: Continuidade do funcionamento do Posto Avançado da Vara do Trabalho de Pederneiras no município de Bariri

Decisão: Pedidos sucessivos de Vista Regimental dos Excelentíssimos Desembargadores João Alberto Alves Machado e Edison dos Santos Pelegrini .